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ABSTRAKT

Cílem bakalářská práce je provedení podrobné analýzy nákladů a popis kalkulačního

systému zakázek společnosti COFELY a.s. V teoretické části bakalářské práce jsou

popsány jednotlivé okruhy vztahující se k vymezení pojmu náklady a jejich členění. Dále

k vymezení prvků kalkulačního systému – pojem kalkulace, její druhy, metody a vzorce.

Dané okruhy jsou nezbytné pro analýzu praktické části. V úvodu praktické části bakalářské

práce je představena společnost COFELY a.s. Cílem této části je provedení analýzy

nákladů z různých hledisek členění a také analýza a zhodnocení používaného kalkulačního

systému společnosti. V závěru analýzy jsou vypracovány návrhy a doporučení, které

mohou vést ke zlepšení kalkulačního systému firmy.

Klíčová slova: náklady, analýza nákladů, kalkulace, zakázky, kalkulace zakázek

ABSTRACT

The aim of the thesis is a detailed analysis of costs and a description of the costing system

of orders at COFELY a.s. The theoretical part of the thesis describes individual areas

relating to the definition of costs and their classification. This part also defines

the elements of costing system - the concept of calculation, its types, methods and

formulas. The areas are required for the analysis of the practical part. In the beginning

of the practical part of the thesis is introduced the company COFELY a.s. The aim

of practical part is to analyze the costs in a different point of view and analyze and

evaluation of the costing system used by the company. At the end of the analysis are

madeproposals and recommendations that can lead to improved costing system company.
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ÚVOD

Pro jakoukoliv společnost je důležité dosahovat co nejlepších hospodářských výsledků a

zároveň být konkurenceschopný. Jedním z ukazatelů posouzení kvality činnosti společnosti

jsou náklady, kdy je právě jejich řízení podstatou pro ekonomická rozhodování.

Společnosti se proto snaží náklady redukovat, aby veškerá jejich činnost byla co

nejhospodárnější. K tomu se využívají kalkulace, které slouží k plánování a sledování

jednotlivých nákladů. Pomocí nich se určují ceny činností poskytované zákazníkům.

Potřeba kalkulací vychází především ze snahy znát dopředu cenu poskytovaných činností

tak, aby společnost dokázala pokrýt své náklady a dosáhnout předem stanového zisku.

V momentě kdy je uzavřena kupní smlouva, musí společnost přesně znát cenu předem

dohodnutou se zákazníkem. Přitom většinou nemá výrobky zajištěné a nezná tak přesnou

výši svých nákladů. Zda společnost vydělá či prodělá, závisí na dobré kalkulaci.

Tématem této bakalářské práce je posouzení kalkulačního systému zakázek společnosti

COFELY a.s. Primárním cílem práce je především zanalyzovat a zhodnotit kalkulační

systém, který je nezbytný při tvorbě zakázek společnosti. Mezi sekundární cíle této práce

patří nejprve popis návrhů a doporučení, které mohou vést ke zlepšení kalkulačního

systému společnosti, v druhé řadě zanalyzování nákladů společnosti COFELY a.s.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá nejprve náklady, a to zejména jejich pojetím a

členěním. V další řadě kalkulacemi, a to konkrétně rozborem kalkulačního systému a

definováním předmětu kalkulace samotného. Poté se zabývá charakterizováním alokace

nákladů předmětu kalkulace, součástí kterého jsou metody a proces přiřazování. Závěrem

teoretické části je uvedení základních kalkulačních vzorců. Na základě těchto

podkladů teoretické části a interního materiálu společnosti je vypracována část praktická.

Úvodem praktické části bakalářské práce je představení akciové společnosti COFELY, kde

je objasněn vztah společnosti s jejím akcionářem, popsána historie společnosti, organizační

struktura, poskytované služby a v neposlední řadě také její ekonomické výsledky. Další

okruhem praktické části je analýza nákladů společnosti, a to podle druhového a

kalkulačního členění nákladů. Dalším bodem je analýza kalkulačního systému na konkrétní

zakázce a jeho zhodnocení. V závěru jsou vypracovány návrhy a doporučení, které by daný

kalkulační systém mohly vylepšit.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Náklady lze chápat jako ceny vstupů do ekonomické činnosti, které značně ovlivňují

úspěšnost podnikání. Další možnou charakteristikou je to, že náklad je považován

za snížení ekonomického prospěchu, buď ve formě úbytku peněz, vzniku závazku, nebo

úbytku nepeněžního aktiva. Manažeři se pokouší redukovat náklady, aby byl výrobní

proces co nejhospodárnější. S tím jim pomáhají výrobní kalkulace, které se zabývají

plánováním a sledováním jednotlivých nákladových položek. (Kožená, 2007, s. 62; Landa,

2008, s. 161)

Synek (2011, s. 80) se naopak přiklání k ekonomické teorii, která náklady definuje

jako: „peněžně oceněnou spotřebu výrobních faktorů včetně veřejných výdajů, která je

vyvolána tvorbou podnikových výnosů“.

Je také nezbytné umět rozlišovat náklady od peněžních výdajů, které jsou chápány jako

úbytek peněz v pokladně nebo na účtech. Náklady musí být vždy propojeny s výnosy

daného období, což znamená, že musí být dodržena věcná a časová souvislost nákladů

a výnosu s příslušným období. To zajišťuje časové rozlišení nákladů a výnosů. (Synek,

2011, s. 80)

1.1 Pojetí nákladů

Kvůli tomu, že jsou náklady vnímány jinak od účetního a jinak od manažera, existuje dvojí

pojetí nákladů. Jedním z pojetí je pojetí finanční, které využívají externí uživatelé, a to je

vymezeno finančním účetnictvím. Druhým pojetím je pak manažerské pojetí, které je

využíváno především manažery. Manažerské pojetí se dále dělí na hodnotové pojetí

a ekonomické pojetí. (Popesko, 2009, s. 32)

Zdroj: Vlastní zpracování, (Popesko, 2009, s. 32)

Obr. 1. Vztah jednotlivých přístupů k pojetí nákladů
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1.1.1 Finanční pojetí nákladů

Finanční pojetí nákladů charakterizuje náklady jako úbytek ekonomického prospěchu,

který představuje pokles aktiv nebo nárůst dluhů a který zároveň snižuje vlastní kapitál.

Tyto náklady jsou v účetních systémech zaznamenány jako spotřeba externích vstupů

a jsou vyčísleny v účetních cenách. Finanční pojetí nákladů tak splňuje veškeré požadavky

externích uživatelů. (Popesko, 2009, s. 32)

Podle Landy (2008, s. 259) lze finanční pojetí nákladů snadno chápat jako vložené peníze

na realizaci daných aktivit. Finanční pojetí vnímá pouze ty náklady, které souvisí

s peněžním výdejem a jsou oceňovány historickými cenami. Podstatným rysem tohoto

pojetí je jeho těsná vazba na zobrazení nákladů ve finančním účetnictví.

1.1.2 Manažerské pojetí nákladů

„V manažerském účetnictví se vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově

vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího

s ekonomickou činností. Toto pojetí nákladů můžeme označit jako manažerské.“ (Popesko,

2009, s. 32).

Manažerské pojetí se dále člení na pojetí hodnotové a ekonomické. Tyto dvě pojetí se

odlišují pouze vnímáním neúčetních nákladů. (Popesko, s. 33, 2009)

Hodnotové pojetí nákladů se zabývá tím, že podává informace důležité pro řízení

a kontrolu průběhu prováděných procesů, které jsou v podniku uskutečňovány. Toto pojetí

oceňuje využité ekonomické vstupy reálnou hodnotou. Od prováděných aktivit je pak

očekáváno, že kromě navrácení prvotní výše vložených peněz, se také obnoví ekonomické

zdroje na svoje prvotní ceny, které odpovídají její současné výši. (Popesko, 2009, s. 33)

U hodnotového pojetí je důležité do nákladů zařadit tzv. kalkulační náklady, které nejsou

uváděny ve finančním účetnictví. Mezi kalkulační náklady patří například kalkulační

odpisy dlouhodobého majetku, kalkulační mzda podnikatele nebo kalkulační nájemné.

Nevýhodou tohoto pojetí je rozdílnost výše nákladů ve finančním účetnictví a výše nákladů

v manažerském účetnictví, z důvodu odlišného pojetí a ocenění nákladů. (Landa, 2008,

s. 259-260)

Ekonomické pojetí nákladů je spjato s oportunitními náklady. Toto pojetí nákladů se


[…]


vypracovat kalkulaci zakázky, která není příliš přesná. I přesto, že má společnost

k dispozici zadávací podmínky zákazníka (výkaz výměr), kde jsou vypsány jednotlivé

druhy materiálů, nejsou zde uvedené veškeré položky. Společnost by do těchto zadávacích

podmínek měla též zahrnout seznam podružených položek, které ve výkazu výměr chybí.

Jako příklad podružené položky je plošina, určená pro montáž svítidel ve výšce. Tato

plošina není uvedena jako součást montáže svítidel v zadávacích podmínkách, jelikož

zákazník není obeznámen s nutností využití plošiny při montáži svítidel. Projektoví

manažeři by však měli tyto položky ve výkazu výměr evidovat, jelikož jsou si této

skutečnosti vědomi, díky předchozím projektům. Tato podružná položka a další jí

podobné, tedy opakující se činnosti, by se měli zahrnovat k soupisu daného materiálu.

Díky tomu by mohlo dojít k zpřesnění kalkulací zakázek společnosti.

Společnost by se také mohla zaměřit na alokaci nepřímých nákladů, které jsou při kalkulaci

zakázek zobrazeny ve výrobní, divizní a správní režii. Projektoví manažeři, stavbyvedoucí

a projektanti mají mzdy stanovené pevně za měsíc. Společnost by proto mohla jejich

mzdové náklady přiřazovat podle zakázky. Z toho by vyplynulo, že by se tyto náklady

řadily do nákladů přímých. To samé by se mohlo využít i u mezd rozpočtářů, jejichž mzdy

se zobrazují v režii divizní. Společnost by tak mohla jejich hodiny na zakázku alokovat.

Tato změna by mohla opět přispět k zpřesnění kalkulace zakázek společnosti.

Obdobného způsobu by společnost mohla využít i u pohonných hmot, tedy benzinu a

nafty. Pohonné hmoty se ve společnosti využívají především pro přepravu zaměstnanců do

místa pracovního výkonu, nebo místa zakázky. Aby společnost dosáhla co
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nejkonkrétnějších údajů o hodnotách pohonných hmot spotřebovaných zaměstnanci, měla

by být zavedena určitá evidence najetých kilometrů k zakázce. Tato evidence by tak přesně

měřila vzdálenost. Pracovníci společnosti by si tedy evidovali ujeté kilometry spojené se

zakázkou a pomocí určité sazby za kilometr by se vypočítaly náklady na zakázku celkově.

Tato evidence by mohla ve formě různých formulářů nebo deníků.

V neposlední řadě by se společnost mohla věnovat členění nákladů na fixní a variabilní.

V případě nedostatečného počtu zakázek se totiž hodnota tzv. fixních nákladů nijak

nemění, není závislá na objemu produkce. Společnost by proto měla sledovat výši fixních

nákladů, které musí být hrazeny v jakékoliv situaci, nezávisle na množství zakázek.

Společnost COFELY a.s. svou velikostí a strukturou patří mezi středně velké společnosti,

které působí, jak na území České republiky, tak Slovenska. Tato společnost má dobře

zhotovený a hlavně fungující kalkulační sytém, proto zde není mnoho prostoru k vylepšení.

I přesto se našly určité návrhy a doporučení, dotýkající se možnosti zpřesnění daného

kalkulačního systému společnosti. Tyto návrhy mohou být považovány za přínos pro

společnost, avšak jejich realizace může být z časových a nákladových důvodů náročnější.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posoudit kalkulační systém zakázek ve společnosti COFELY

a.s. K tomu bylo zapotřební uskutečnit několik analýz, na jejichž základě byly

vypracovány návrhy a doporučení, které mohou vést ke zlepšení kalkulačního systému

společnosti.

První část bakalářské práce byla věnována stránce teoretické, zaměřené na dva podstatné

okruhy, a to náklady a kalkulace. V úvodní části byly definovány náklady, jejich pojetí a

byla objasněna jednotlivá třídění nákladů. Teoretická část se dále zabývala kalkulacemi, a

to především kalkulačním systémem, jeho druhy a charakteristikou předmětu kalkulace.

Nezbytnou součástí kalkulací byla alokace nákladů, a to její metody a celkový proces

přiřazování předmětu kalkulace. Nakonec byla nastíněna struktura nákladů kalkulací, tedy

základní kalkulační vzorce. Veškeré literární poznatky z oblasti nákladů a kalkulací byly

potřebné pro část praktickou.

V praktické části byla nejprve představena společnost COFELY a.s., její historie,

poskytované služby a ekonomické výsledky. Následně byly analyzovány náklady

společnosti. Nejprve byly analyzovány celkové náklady společnosti, poté následovala

analýza nákladů podle druhového členění a nakonec členění na přímé a nepřímé náklady, a

to podle členění kalkulačního. Další důležitou kapitolou praktické části byla analýza

kalkulačního systému zakázek. V této analýze byl popsán celkový proces zakázek,

zpracován příklad na konkrétní zakázce a zhodnocen kalkulační systém společnosti.

Nakonec byly v praktické části vypracovány návrhy a doporučení ke zlepšení tohoto

systému.

Kalkulační systém využívaný při kalkulaci zakázek, plně vyhovuje požadavkům

společnosti COFELY a.s. Jelikož se jedná o středně velkou a dobře fungující společnost,

není zde příliš možností návrhů na vylepšení. Přesto lze společnosti doporučit, aby:

 na základě znalostí svých pracovníků do materiálu zahrnovala veškeré položky,

které s daným materiálem souvisí,

 zaměřila pozornost na mzdy konkrétních administrativních pracovníků, které by

bylo možné zahrnovat do mezd přímých,

 obdobně, jako mzdy určitých administrativních pracovníků, řešila i pohonné hmoty,

 věnovala pozornost členění nákladů na fixní a variabilní.

Lze se domnívat, že cíl bakalářské práce byl splněn.
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