Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kateřina Krotká

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Jana Šilhánová

Ak. rok:

2014/2015

Téma BP:

Posouzení kalkulačního systému zakázek společnosti COFELY a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 46

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Přípomínky k práci:

Svou bakalářskou práci zaměřila studentka Kateřina Krotká na posouzení kalkulačního systému zakázek společnosti COFELY a. s. Na základě získaných teoretických podkladů studentka ve své praktické části provádí analýzu nákladů společnosti a následně se zabývá podstatou kalkulačního systému společnosti.

Bakalářská práce splňuje ve všech bodech kritéria pro obhajobu, cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Ve svých doporučeních uvádíte možnost přiřazení mezd některých profesí (např. projektových manažerů) k zakázkám. Máte zpětnou vazbu z firmy, zda uvažuje o této změně?
2. Ve své práci na str. 55 uvádíte pojem podružné položky. Můžete tento pojem blíže vysvětlit?
3. Jakým způsobem firma přišla k pevně stanoveným koeficientům v rámci výrobní, divizní a správní režie? Jak dlouho již takto vypočtený koeficient využívá?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 13. května 2015

podpis hodnotitele BP